
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� �������� �� ����

ANEXO X

= CÓPIA DO REGIMENTO ESCOLAR =

Cartório Número de Registro Data de Registro

Local e data

______________________________________________________
Assinatura do Representante Legal

O R I E N TA Ç Õ E S :

- Cartório: identificar o Cartório de Registro.
- Número de Registro: indicar a numeração de registro atribuída ao Regimento Escolar.
- Data de Registro: data em que o documento foi registrado, a mesma que consta no selo de registro.

ANEXO XI

= CALENDÁRIO ESCOLAR =

Data de Início Data de Encerramento Período de Férias Dias Letivos Previstos

Local e data

______________________________________________________
Assinatura do Representante Legal

O R I E N TA Ç Õ E S :

- Data de Início: primeiro dia letivo previsto.
- Data de Encerramento: último dia letivo previsto.
- Período de férias: férias escolares nos termos da Lei Estadual nº 6.158/2012.
- Dias letivos previstos: número total de dias letivos previstos.

ANEXO XII

= LISTAGEM DE CURSOS AUTORIZADOS =

Curso Ato Autorizativo Publicação no DOERJ

Observação: o número de linhas será igual ao número de cursos
Local e data

______________________________________________________
Assinatura do Representante Legal

O R I E N TA Ç Õ E S :

- Curso: nome do curso, tal qual registrado no ato autorizativo.
- Ato autorizativo: identificar o ato autorizativo emitido.
- Publicação em DOERJ: identificar a data e página da publicação.

ANEXO XIII

= COMPROVANTE ATUALIZADO JUNTO AO CENSO ESCOLAR =

Curso(s) Data de atualização Identificador

Observação: o número de linhas será igual ao número de cursos
Local e data
______________________________________________________
Assinatura do Representante Legal

ANEXO XIV

= QUADRO DA EQUIPE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO-PEDAGÓGICA =

Nome Completo RG CPF No Diploma ou Registro Carga Horária Assinatura

Local e data
______________________________________________________
Assinatura do Representante Legal

O R I E N TA Ç Õ E S :

- Nome completo: não utilizar abreviações.
- Documento de identidade: numeração completa e órgão emissor.
- CPF: numeração completa.
- No Diploma ou Registro: numeração do documento que comprova habilitação para o cargo.
- Carga Horária: Discriminar por dias da semana.
- Assinatura: não há necessidade de reconhecimento de firma.

*Republicada por incorreções no original publicada no D.O. de 21/12/2020.

Id: 2289117

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FAPERJ/PR Nº 452 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPE-
TÊNCIA PARA A PRÁTICA DE ATOS DE GES-
TÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, NO
ÂMBITO DA FAPERJ, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AM-
PARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAPERJ,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 18 do
Decreto Estadual nº 45.931, de 20 de fevereiro de 2017, Consideran-
do Processo nº SEI-260003/003793/2020,

R E S O LV E :
Art. 1º - Delegar competência a MARIA CLÁUDIA FERREIRA DE
SOUZA, ID Funcional nº 5115877-9, na qualidade de Diretora de Ad-
ministração e Finanças, como ORDENADORA DE DESPESAS, e nos
limites das dotações orçamentárias consignadas à FAPERJ, nos ter-
mos do Código de Administração Financeira e Contabilidade, con-
soante o art. 82, IX, § 1º da Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979,
com observância da legislação vigente, todos os atos de gestão or-
çamentária e financeira, tais como:
a) autorizar despesas, bem como a expedição e assinatura das res-
pectivas Notas de Autorização de Despesas - NAD's, a movimentação
de recursos financeiros, pagamento de despesas orçamentárias, a
emissão de Notas de Empenho, de ordens bancárias, de pagamentos
e de cheques nominativos;
I - reconhecer dívidas;
II - autorizar a concessão de adiantamento e aprovar as respectivas
prestações de contas;
III - requisitar transporte aéreo de passageiro ou de carga, observan-
do o disposto no art. 2º inciso III, do Decreto nº 40.493/2007;
IV - autorizar a abertura de licitações e homologar os respectivos re-
sultados, apreciar recursos dos licitantes e petições de terceiros, bem
como adjudicar à empresa vencedora o objeto dos certames corres-
pondentes;
V - instituir comissão permanente ou especial de licitação para atuar
no âmbito da FAPERJ, bem como designar e dispensar os respectivos
membros;
VI - dispensar, revogar, anular licitação ou reconhecer a sua inexigi-
bilidade nos casos previstos em lei;
VII - assinar contratos, convênios, acordos, termos de cooperação téc-
nica, atos normativos e/ou regulamentares, aplicar ou relevar penali-
dades previstas em lei quando se verificar descumprimento de com-
promisso ou obrigação, inclusive inobservância de prazo, nos casos
de fornecimento de material ou prestação de serviços; e
VIII - solicitar abertura de processos administrativos que digam res-
peito aos atos relacionados com as competências ora delegadas.

Art. 2º - Além dos atos de gestão orçamentária e financeira indicados
no artigo anterior é conferida a competência para ratificar e/ou homo-
logar, como autoridade superior, Notas de Autorização de Despesas -
NAD's, dispensa, inexigibilidade, retardamentos, distratos e modalida-
des de licitação, nos processos da FAPERJ.
Art. 3º - Da presente Portaria será dado imediato conhecimento ao
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e à Secretaria de
Estado de Fazenda, nos termos do Parágrafo Único, do art. 289 da
Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário, com efeitos a contar de
21/12/2020.

Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2020

JERSON LIMA DA SILVA
Presidente

Id: 2289231

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 21.12.2020

EXONERA, a pedido, EUCLIDES BAPTISTA DO NASCIMENTO, Au-
xiliar de Serviços Gerais, ID 20904444/1, referência FUND I 11S, a
contar de 11 de outubro de 2019, da Fundação de Apoio à Escola
Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, vinculada à Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, do Quadro Per-
manente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro. Processo SEI nº E-26/005/6714/2019.

Id: 2289064

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 21/12/2020

PROC. Nº SEI-260005/002143/2020 - ALABAR PORTO ALEGRE TA-
VARES DA COSTA, matrícula nº 00/30724108, ID 50351206 - ANO-
TE-SE, nos termos da Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, Parágrafo
Único, os períodos de 02.05.1995 a 21.12.1998, de 04.01.1999 a
08.03.1999, de 01.11.2004 a 19.11.2004, de 13.04.2009 a 03.03.2011
e de 01.08.2013 a 15.10.2014, no total de 2.540 (dois mil, quinhentos
e quarenta) dias de efetivo exercício prestado em atividades vincula-
das ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL.

PROC. Nº SEI-E-26/36.229/2009 - ELOISA OTAVIA LIMA DE MO-
RAES, matrícula nº 00/0221.164-7, ID 40280748 - ANOTE-SE, nos
termos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c
a Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o período de
01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 516 (quinhentos e dezesseis)
dias de efetivo exercício prestado à FUNDAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA TÉCNICA - FAETEC.

PROC. Nº SEI-260005/002237/2020 - FERNANDA GONÇALVES RA-
MOS, matrícula nº 00/0227.024-7, ID 44669593 - ANOTE-SE, nos ter-
mos da Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, Parágrafo Único, os pe-
ríodos de 01.07.2005 a 31.08.2005, de 01.09.2005 a 01.01.2008 e de
12.05.2011 a 09.08.2013, no total de 1.736 (um mil, setecentos e trin-
ta e seis) dias de efetivo exercício prestado em atividades vinculadas
ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, desprezando o pe-
ríodo de 01.06.2005 a 30.06.2005, por não apresentar salário de con-
tribuição; e de 01.08.2005 a 31.08.2005, por ser concomitante.

PROC. Nº SEI-E-26/76.531/2001 - FLAVIA FERREIRA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 00/0823.049-2, ID 8767629 - ANOTE-SE, nos termos da
Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, Parágrafo Único, os períodos de
01.09.1991 a 10.01.1993, de 01.01.1994 a 04.03.1994 e de
09.06.1996 a 30.06.1996, no total de 580 (quinhentos e oitenta) dias
de efetivo exercício prestado em atividades vinculadas ao REGIME
GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL.

PROC. Nº SEI-E-26/005/3389/2019 - MARIA CRISTINA VIANA FER-
NANDES PEREIRA, matrícula nº 00/0221.821-2, ID 20801769 - ANO-
TE-SE, nos termos da Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, Parágrafo
Único, os períodos de 01.06.1980 a 16.10.1996 e de 03.03.1997 a
11.04.1999, no total de 6.752 (seis mil, setecentos e cinquenta e dois)
dias de efetivo exercício prestado em atividades vinculadas ao REGI-
ME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL; e nos termos do artigo 80,
inciso III, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de
24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o período de 01.11.2000 a
31.03.2002, no total de 516 (quinhentos e dezesseis) dias de efetivo
exercício prestado à FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA -
FAETEC; desprezado o período de 12.04.1999 a 08.09.1999, por ser
concomitante.

PROC. Nº SEI-E-26/73.857/2002 - MARIA DAS GRAÇAS DO AMA-
RAL, matrícula nº 00/0220.068-1, ID 20823037 - ANOTE-SE, nos ter-
mos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c a
Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o período de
01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 516 (quinhentos e dezesseis)
dias de efetivo exercício prestado à FUNDAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA TÉCNICA - FAETEC.

PROC. Nº SEI-260005/002268/2020 - MARILUCIA MATTOS DA CU-
NHA, matrícula nº 00/0220.908-8, ID 20755910 - ANOTE-SE, nos ter-
mos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c a
Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o período de
01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 515 (quinhentos e quinze) dias
de efetivo exercício prestado à FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA
TÉCNICA - FAETEC.

PROC. Nº SEI-E-26/74.241/2002 - MAURA LUIZA GOMES, matrícula
nº 00/0220.014-5, ID 20850565 - ANOTE-SE, nos termos do artigo 80,
inciso III, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de
24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o período de 01.11.2000 a
31.03.2002, no total de 515 (quinhentos e quinze) dias de efetivo
exercício prestado à FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA -
FA E T E C .

PROC. Nº SEI-260005/002331/2020 - MAURO CLEBER GALVÃO DA
SILVA, matrícula nº 00/0244.724-1, ID 39279863 -ANOTE-SE, nos ter-
mos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c a
Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o período de
22.05.1985 a 31.08.1986, no total de 464 (quatrocentos e sessenta e
quatro) dias de efetivo exercício prestado à SECRETARIA DE ESTA-
DO DE EDUCAÇÃO DO RJ.

PROC. Nº SEI-E-26/34.136/2006 - NEI DE SOUZA SALLES, matrícula
nº 00/0220.670-4, ID 20884176 - ANOTE-SE, nos termos da Lei nº
530 de 04.03.1982, artigo 9°, Parágrafo Único, os períodos de
05.07.1989 a 02.10.1989 e de 01.10.1990 a 31.01.1997, no total de
2.405 (dois mil, quatrocentos e cinco) dias de efetivo exercício pres-
tado em atividades vinculadas ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL; e nos termos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de
08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o
período de 01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 516 (quinhentos e
dezesseis) dias de efetivo exercício prestado à FUNDAÇÃO DE
APOIO À ESCOLA TÉCNICA - FAETEC; desprezados os períodos de




